
 

   COPIA 
 

                  
COMUNE DI NOVELLA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 31/2021 del 27.05.2021 
 

 
OGGETTO: Approvazione conto consuntivo Comune Novella anno 2020. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì GIOVEDI' VENTISETTE del mese di MAGGIO alle ore 20.00 nella 
Sala Incontri della frazione di Cloz.. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
 
TOTALE PRESENZE    17 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. dott. Paternoster Fabrizio nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono eletti scrutatori i consiglieri Paternoster Sebastiano e Zadra Paolo. 

PRETI DONATO PRESENTE NEGHERBON FRANCESCA PRESENTE 

AGOSTI MARIKA ASSENTE GIUSTIFICATO PANCHERI MATTEO PRESENTE 

ANGELI ANDREA PRESENTE PATERNOSTER FABRIZIO PRESENTE 

ANGELI GIAN BASILIO PRESENTE PATERNOSTER SEBASTIANO PRESENTE 

ANGELI SILVANA PRESENTE RIGATTI ALESSANDRO PRESENTE 

CLAUSER GUGLIELMO PRESENTE SEGNA MARTA PRESENTE 

COVI ARMANDO PRESENTE SEGNA RODOLFO PRESENTE 

FLOR MONICA PRESENTE ZADRA GABRIELE PRESENTE 

IORI ANDREA PRESENTE ZADRA PAOLO PRESENTE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31/2021 del 27/05/2021 
 
A seguito dell’emergenza corona virus COVID-19, si da atto che questa seduta di Consiglio Comunale è tenuta 
presso la Sala Incontri dell’edificio comunale nella frazione di Cloz con una distanza di sicurezza di minimo un metro 
uno dall’altro e con le misure di sicurezza previste dal documento integrativo denominato “Protocollo di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 per le riunioni di 
Consiglio Comunale”, approvato con Determinazione del Segretario Comunale n° 56, dd. 25.06.2020 e qui 
sinteticamente riassunte: 

- consegna del modulo di dichiarazione “Indicazioni obbligatorie coronavirus” debitamente sottoscritto; 
- firma personale sul registro dei partecipanti alla seduta a vario titolo (consiglieri, dipendenti, pubblico) 
- entrata dei partecipanti nella sala uno alla volta senza assembramento; 
- messa a disposizione di igienizzante per le mani; 
- utilizzo della prevista mascherina facciale; 
- messa a disposizione di servizio igienico “dedicato”; 
- arieggiamento del locale ogni mezz’ora. 

 
OGGETTO: Approvazione conto consuntivo Comune Novella anno 2020. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

  Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

 Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale 

di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale 

e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche 

in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 

2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei 

termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 

267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

 Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente 

dove prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 

regionale o provinciale.”. 

 

  Ricordato che l'articolo 13 ter della L.P. Legge provinciale 15 novembre 1993, n. 36 “Norme 

in materia di finanza locale” stabilisce che gli enti locali approvano il rendiconto della gestione entro 

il 30 aprile dell'anno successivo all'anno finanziario di riferimento. 

 

  Visto il Decreto Legge 30.04.2021 n.56 – “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” con il quale si stabilisce che il termine di approvazione del rendiconto di gestione di cui 

all’art. 227 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2021. 

 

Considerato che: 

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 100 di data 30/04/2020 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per gli esercizi 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione 

2020-2022 e la Nota Integrativa, secondo gli schemi previsti dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.; 



 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’art. 193 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e i., 

si è provveduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dal comma 8 dell’art. 6 del DPGR 27 ottobre 

1999 n. 8/L, mediante la variazione di assestamento generale, si è provveduto alla verifica generale 

delle voci di bilancio, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti 

variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva garantendo 

comunque e sempre gli equilibri di bilancio; 

- i conti consuntivi relativi all’esercizio finanziario 2019 degli ex Comuni di Brez – Cagnò – Cloz 

– Revò e Romallo sono stati approvati con Decreti del Commissario Straordinario n.165-166-167-

168-169 del 30.06.2020. 

Dato atto che il tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 

267/2000, in relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’Ente ad 

opera del Servizio finanziario come risulta dalla determinazione del servizio segreteria n. 20 di data 

11.03.2021. 

 

Visto il prospetto del Responsabile del Servizio Finanziario con il quale si dà atto della regolarità 

contabile del conto della gestione degli altri agenti contabili per l’anno 2020. 

 

Letto il Decreto del Commissario Straordinario n.91, dd.30.04.2020 con il quale il Comune di Novella 

si è avvalso della facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale. 

 

Preso atto che in relazione all’esercizio della facoltà di cui sopra, il Comune debba allegare a partire 

dal rendiconto 2020 una situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell’anno di riferimento. 

 

Dato atto che con Delibera della Giunta comunale n.35 di data 13.04.2021 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio, consistente nella 

revisione delle ragioni del loro mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4. Del D.lgs. 118/2011 e ss.mm. 

ed alla variazione degli stanziamento del fondo pluriennale vincolato. 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 43, comma 1 lettera d) del DPGR 28 

maggio 1999 n. 4/L e ai sensi dell’art 239, comma 1 lettera d) del D.lgs. 267/2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Esaminati i seguenti pareri: 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 

deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Rossi dott. Silvio 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 

deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Covi dott. Luciano 

 



 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 

n. 33; 

 
Con voti favorevoli n.17, contrari 0, astenuti 0, espressi su nr. 17 consiglieri presenti e votanti, 

espressi per nelle forme di legge accertati e proclamati dal presidente con l’assistenza degli scrutatori 

previamente nominati, 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. 267/2000 il rendiconto della gestione 

relativo all’esercizio finanziario 2020, composto dal conto del bilancio redatto secondo i 

modelli previsti dal DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L il quale viene allegato al presente 

provvedimento. 

 

2. Di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati i seguenti documenti: 

• la relazione dell’organo esecutivo; 

• la relazione dell’organo di revisione di cui all’art 43, comma 1 lettera d) del DPGR 28 maggio 

1999 n. 4/L; 

• l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

• i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, ai sensi dell’art. 77 quater – comma 11 

– del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008 n. 133; 

• la situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2020 redatta secondo lo schema di cui 

all’allegato n.10 al D.Lgs. 23.06.2011 n.118 e con le modalità semplificate definite 

dall’allegato A al D.M. 11.11.2019. 

 

3. Di accertare, che il Conto del bilancio si concretizza nelle seguenti risultanze e di accertare che 

il risultato di amministrazione al 31.12.2020 è così composto: 

CONTO DEL BILANCIO 
 

DESCRIZIONE 
GESTIONE 

RESIDUI 
GESTIONE 

COMPETENZA 
TOTALE 

Fondo iniziale di cassa  
al 1° gennaio 2020 

  1.349.656,21 

Riscossioni 4.299.748,92 4.979.181,01 9.278.929,93 

Pagamenti 2.648.226,41 5.296.868,19 7.945.094,60 

Fondo di cassa 31.12.2020   2.683.491,54 

Residui attivi 1.716.117,66 3.463.881,05 5.179.998,71 

Residui passivi 1.538.598,07 1.912.064,35 3.450.662,42 



 

FPV spese correnti   93.085,28 

FPV spese conto capitale   2.657.390,26 

    

Risultato di amministrazione   1.662.352,29 

Fondi vincolati   431.636,60 

Fondi destinati   //// 

Fondi accantonati   385.453,64 

    

Avanzo di amministrazione 
disponibile 

  845.262,05 

 

4. Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio non 

riconoscibili come risulta dalle attestazioni dei responsabili dei servizi. 

 

5. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.lgs. 267/2000 e con decreto del 

Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, risulta non deficitario. 

 

6. Di dare atto che risulta rispettato il vincolo di finanza pubblica per l’anno 2020. 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi del 3° 

comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
8. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 3, non 

è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione 
integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n° 10 
recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 

 

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi:_ 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Fabrizio Paternoster  F.to Dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Informatico le per 10 giorni consecutivi  

dal 04/06/2021 al 14/06/2021

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/06/2021
 
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, della legge regionale 03.05.2018 n. 2 

 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, dell’articolo 183, 

della legge regionale 03.05.2018 n. 2 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

  
Allegati parte integrante: 0 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Silvio Rossi 


